П Р О Т О К О Л

Заседание комиссии по соблюдению требований

к служебному поведению муниципальных служащих  и урегулирования конфликта интересов администрации города Медногорска
15 октября  2020 года                                                                                   № 7
Присутствовали 7 человек:

	Заместитель председателя
комиссии
	- заместитель главы МО по финансово-экономической политике -начальник финансового отдела Н.И.В.;

	Секретарь комиссии
	- главный специалист по профилактике коррупционных правонарушений С.О.В.

	Члены комиссии:
	-председатель профкома администрации, начальник архивного отдела С.О.Н.;
- начальник юридического отдела, С.В.М.

	- член Общественного совета при администрации муниципального образования город Медногорск, заведующая городским музеем МБУ «Культурно-досуговая система города Медногорска» Б.Е.Н.;

	- юрисконсульт ГАУСО «КЦСОН» в г. Медногорске К.Г.Н.;

	- юрисконсульт ГАПОУ «Медногорский индустриальный колледж» А.Б.С. кызы.

Отсутствовали:
Инспектор Комитета по профилактике коррупционных правонарушений Оренбургской области К.В.А., заместитель начальника юридического отдела М.Н.В.
Повестка дня:
1. О способе голосования по вынесенному на заседание вопросу.
2. Рассмотрение уведомления С.И.М. –  заместителя главы МО-руководителя аппарата  администрации  города Медногорска, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов в соответствии с обязанностью, предусмотренной статьей 10 Федерального Закона от 25 декабря 2008 года   № 273-ФЗ    «О противодействии коррупции».

Слушали:

По вопросу слушали заместителя председателя комиссии которая проинформировала, что на заседании присутствуют 7 членов комиссии из 10.

В соответствии с постановлением администрации города Медногорска от 02.09.2019 № 954-па заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от общего числа членов комиссии. Проведение заседаний с участием только членов комиссии, замещающих должности муниципальной службы в органах местного самоуправления муниципального образования город Медногорск, не допускается. Кворум для проведения заседания комиссии (2/3 от общего числа членов комиссии) имеется.
Предлагаю избрать способ голосования. В соответствии с пунктом 37 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации МО город Медногорск, решения комиссии принимаются тайным голосованием (если комиссия не примет иное решение) простым большинством присутствующих на заседании членов комиссии или иным способом голосования.
В связи с чем, прошу определить способ голосования:

- согласно Положения о комиссии тайным голосованием  или иным способом.
С целью предотвращения конфликта интересов на время проведения голосования членов комиссии муниципальные служащие С.О.В., С.О.Н. заявили о самоотводе и в голосовании участия не принимали.

Решили:

Решения по итогам повестки заседания комиссии принимать открытым голосованием, простым большинством голосов.
Голосовали: «за» – 5 чел., «против» –  0 чел., «воздержался» - 0 чел.

Слушали:
По второму вопросу С.О.В. секретаря комиссии, которая проинформировал, что 28.09.2020 на имя  главы города Медногорска поступило уведомление  муниципального служащего С.И.М., замещающего должность муниципальной службы – заместителя главы МО – руководителя аппарата администрации города, о возникновении личной заинтересованности при исполнении своих должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.  Согласно полученного уведомления С.И.М. сообщает, что исполняя обязанности заместителя главы МО-руководителя аппарата администрации города (распоряжение администрации города от 20.11.2019   № 72-лс), может возникнуть конфликт интересов, связанный с выполнением отдельных функций контроля в отношении свойственника, работающего в подведомственном администрации города муниципальном казенном учреждении.
С.И.М.  сообщает, что состоит в свойственных отношениях со служащим, замещающим должность менеджера в муниципальном казенном учреждении «Управление по градостроительству, капитальным ремонтам и ЖКХ» С.В.О., являющийся сыном родного брата.  Отдельные функции управления, в сфере контроля входят в круг  полномочий по занимаемой должности.  Данный факт может привести к возникновению конфликта интересов, связанный с выполнением отдельных функций контроля в отношении свойственника.
По решению представителя нанимателя, уведомление направлено для рассмотрения в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации МО город Медногорск. В своем уведомлении С.И.М. уведомляет комиссию, что не намеривается присутствовать на заседании комиссии.

В соответствии с пунктом 3  статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273 – ФЗ «О противодействии коррупции» муниципальные служащие обязаны принимать меры по предотвращению и  урегулированию  конфликта интересов.

Представленное  С.И.М. уведомление в порядке, установленном постановлением администрации города Медногорска 12.01.2017 № 24-па, своевременно принято и зарегистрировано в журнале регистрации сообщений о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов.

Таким образом, вышеуказанное свидетельствует о том, что муниципальным служащим соблюдены требования действующего законодательства о противодействии коррупции в части уведомления представителя нанимателя о возникшем конфликте интересов или о возможности его возникновения, как только ему станет об этом известно.

Между тем, в рамках осуществления мер по противодействию коррупции в администрации муниципального образования город Медногорск, представляется целесообразным рассмотреть поступившее представителю нанимателя уведомление на комиссии.

Слушали:

секретаря комиссии С.О.В., которая сообщила, руководствуясь п. 19 Положения о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов в администрации МО город Медногорск, утвержденного постановлением администрации города от 02.09.2019 № 954-па, для подготовки мотивированного заключения на имя директора МКУ «УГКР и ЖКХ» направлен запрос о предоставлении копий документов.

Согласно ст. 10 ФЗ от 25.12.2008 № 273-ФЗ (в редакции от 16.12.2019)        «О противодействии коррупции». Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная заинтересованность (прямая или косвенная) лица, замещающего должность, замещение которой предусматривает обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов, влияет или может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий).

В части 1 вышеуказанной статьи под личной заинтересованностью понимается возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями.

Согласно ч. 3 ст. 10 Закона № 273-ФЗ обязанность принимать меры по предотвращению и урегулированию конфликта интересов возлагается:

1)
на государственных и муниципальных служащих;

2)
на служащих Центрального банка Российской Федерации, работников, замещающих должности в государственных корпорациях, публично-правовых компаниях, Пенсионном фонде Российской Федерации, Фонде социального страхования Российской Федерации, Федеральном фонде обязательного медицинского страхования, иных организациях, создаваемых Российской Федерацией на основании федеральных законов, на лиц, замещающих должности финансового уполномоченного, руководителя службы обеспечения деятельности финансового уполномоченного;

3)
на работников, замещающих отдельные должности, включенные в перечни, установленные федеральными государственными органами, на основании трудового договора в организациях, создаваемых для выполнения задач, поставленных перед федеральными государственными органами;

4)
на иные категории лиц в случаях, предусмотренных федеральными законами.

Должность, которую замещает муниципальный служащий, входит в перечень должностей с коррупционными рисками (постановление администрации города от 31.07.2020  № 1253-па «Об утверждении перечня коррупционно-опасных должностей, перечня коррупционно-опасных функций в сфере деятельности администрации МО город Медногорск).

Согласно постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 16.10.2009 № 19 под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, связанные с руководством трудовым коллективом или находящимся в его подчинении отдельными работниками (служащими), с формированием кадрового состава и определением трудовых функций, применением мер поощрения или наложения взысканий.

К данной категории функций относятся также полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Согласно подпунктам 3.21,3.22 пункта 3 распоряжения администрации города от 23.09.2016  № 39-р «О внесении изменений в распоряжение администрации города от 05.02.2014 №15-р «Об утверждении должностной инструкции заместителя главы муниципального образования – руководителя аппарата администрации города»» в должностные обязанности заместителя главы МО-руководителя аппарата администрации города С.И.М. входят в следующие  функции:

 «3.21 Осуществляет контроль за приемом граждан, за своевременным рассмотрением обращений, писем и заявлений граждан и принятию по ним решений.

3.22 Осуществляет контроль за исполнением структурными подразделениями администрации города и их должностными лицами постановлений, распоряжений и поручений главы города.».

В ходе рассмотрения представленных документов установлено, что С.В.О. работает в должности менеджера МКУ «УГКР и ЖКХ» с февраля  2019 года, назначен на должность приказом о приеме на работу № 04-л от 18.12.2019, подписанного начальником МКУ «УГКР и ЖКХ» М.В.А.

В соответствии с подп. 1.1. пункта 1 должностной инструкции, «менеджер управления МКУ «Управление по градостроительству, капитальным ремонтам и ЖКХ» назначается на должность и освобождается от занимаемой должности приказом начальника управления по градостроительству, капитальным ремонтам и ЖКХ.

Подчиняется непосредственно начальнику управления по градостроительству, капитальным ремонтам и ЖКХ.».

В соответствии с п.п. 2.2 «Основные обязанности» должностной инструкции менеджер МКУ:

«своевременно готовит ответы на обращения физических и юридических лиц, связанные с деятельностью МКУ «Управление по градостроительству, капитальным ремонтам и ЖКХ»;

-  несёт ответственность за неполное рассмотрение вопросов, поднимаемых заявителями, за не устранение причин, порождающих нарушения прав и свобод граждан.».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от  05.07.2013

№ 568 устанавливается запрет работникам, замещающим должности, включенные в перечни, установленные нормативными актами фонда, локальными нормативными актами организации, нормативными правовыми актами федеральных государственных органов (далее - работники),  на совместную трудовую деятельность в случае близкого родства или свойства (родители, супруг и, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители, дети супругов и супруги детей) с работником организации, если осуществление трудовой деятельности связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому.

Непосредственная подчиненность означает, что один работник подчинен другому в соответствии с должностной инструкцией, положением о структурном подразделении, уставом организации.

Подконтрольность предполагает наличие у вышестоящего должностного лица, в том числе при отсутствии прямого подчинения, полномочия по осуществлению контроля в силу своих должностных (служебных) обязанностей.

Решением Медногорского городского Совета депутатов от 18.12.2019 № 502 утверждена структура администрации муниципального образования город Медногорск, согласно которой,  контроль за деятельностью  МКУ «УГКР и ЖКХ» возложена на первого заместителя главы муниципального образования П.О.Л., руководство осуществляется начальником управления П.А.П., а в случае его отсутствия заместителем начальника Н. Е.А.

 По результатам проведенного анализа представленной информации фактов непосредственной подчиненности или подконтрольности между С.И.М и С.В.О. не установлено.

 Уведомление о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или  может привести к конфликту интересов должностным лицом представлено.

Следовательно, можно сделать вывод, что в данной ситуации отсутствует прямая подчиненность и подконтрольность со стороны заместителя главы МО - руководителя аппарата администрации города С.И.М. по отношению к С.В.О., т.к. руководство деятельностью муниципального казенного учреждения осуществляется руководителем МКУ «УГКР и ЖКХ» П.А.П., в чьей непосредственной подчиненности находится менеджер С. В.О.

На основании вышеизложенного можно сделать вывод, о том что конкретная ситуация не является конфликтом интересов. При исполнении должностных обязанностей у заместителя главы МО-руководителя аппарата администрации города С. И.М. факт наличия личной заинтересованности не установлен. С.И.М.  исполнил обязанность уведомления о возможности возникновения конфликта интересов в установленном порядке, соответственно меры по предотвращению возникновения ситуации конфликта интересов приняты в полном объеме.
Слушали:
Н.И.В., рассмотрев мотивированное заключение  главного специалиста по профилактике коррупционных правонарушений администрации города по итогам рассмотрения  поступившего уведомления заместителя главы МО-руководителя аппарата администрации города С.И.М. о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов,  обменявшись мнениями, признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.

Решили:

 - признать, что при исполнении муниципальным служащим должностных обязанностей конфликт интересов отсутствует.

Голосовали: «за» - 5 чел.; «против» - 0; «воздержался» - 0.

Заместитель председателя комиссии_________
Секретарь комиссии    _____________________
Члены комиссии      ______________________

   _______________________

   _______________________

  _______________________

  _______________________